UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

Số :          /SYT-NVD
 V/v chấn chỉnh hoạt động

giới thiệu thuốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

  Thừa Thiên Huế, ngày     tháng 10 năm 2024

                      Kính gửi:
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

        - Các cơ sở kinh doanh dược;
        - UBND huyện, thị xã và thành phố.

         (Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 04 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật dược;
Căn cứ Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư 07/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Bộ Y tế
quy định chi tiết một số điều về kinh doanh dược của luật dược và Nghị định số
54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều và biện pháp thi hành Luật dược.

Qua quá trình kiểm tra và rà soát, Sở Y tế phát hiện có một số cơ sở kinh
doanh và các đơn vị trong quá trình hoạt động giới thiệu thuốc còn tồn tại cần
được khắc phục và chấn chỉnh kịp thời.

Về vấn đề này Sở Y tế có ý kiến như sau:
1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn
Thực hiện đầy đủ và đúng trách nhiệm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

quy định tại Điều 24 Thông tư 07/2018/TT-BYT khi có người giới thiệu thuốc
hoạt động, cụ thể:

- Chỉ cho phép những người có thẻ “Người giới thiệu thuốc” thực hiện tại
cơ sở các hoạt động giới thiệu thuốc và phát hành những tài liệu thông tin thuốc
đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền của Bộ Y tế cho phép lưu hành hoặc
xác nhận.

- Ban hành và tổ chức thực hiện nội quy quy định cụ thể về thành phần, địa
điểm, thời gian tổ chức việc thông tin thuốc cho người hành nghề khám bệnh,
chữa bệnh và quy định khác có liên quan để người giới thiệu thuốc thực hiện
hoạt động giới thiệu thuốc tại cơ sở bảo đảm tuân thủ quy định về giới thiệu
thuốc tại Thông tư 07/2018/TT-BYT.

2

- Có biện pháp để ngăn chặn hành vi kê đơn, hướng dẫn sử dụng thuốc của
người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh của chính cơ sở vì mục đích lợi nhuận
do bị tác động bằng vật chất, tài chính hoặc bất kỳ hình thức nào khác của người
giới thiệu thuốc.

- Đình chỉ ngay hoạt động của người giới thiệu thuốc trong phạm vi cơ sở
mình khi phát hiện người giới thiệu thuốc không thực hiện đúng trách nhiệm của
người giới thiệu thuốc quy định tại Điều 22 Thông tư 07/2018/TT-BYT.

2. Các cơ sở kinh doanh dược
- Thực hiện đầy đủ và đúng trách nhiệm của cơ sở kinh doanh dược khi có

tổ chức người giới thiệu thuốc quy định tại Điều 23 Thông tư 07/2018/TT-BYT.
- Cập nhật kịp thời và đầy đủ danh sách người được cấp thẻ “Người giới

thiệu thuốc” của đơn vị mình đến Sở Y tế nơi người giới thiệu thuốc thực hiện
hoạt động giới thiệu thuốc.

3. Thanh tra Y tế, UBND huyện, thị xã và thành phố Huế
Tăng cường công tác kiểm tra và giám sát hoạt động giới thiệu thuốc trên

địa bàn. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).
Vậy Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Thanh tra (phối hợp);
- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Lưu: VT, NVD.

GIÁM ĐỐC

Trần Kiêm Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-17T13:37:07+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-17T13:37:14+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-17T13:37:22+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!